﴿إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ أَنْ تُؤَدُّوا الْأَمَانَاتِ إِلَىٰ أَهْلِهَا وَإِذَا حَكَمْتُمْ بَيْنَ النَّاسِ أَنْ تَحْكُمُوا بِالْعَدْلِ

إِنَّ اللَّهَ نِعِمَّا يَعِظُكُمْ بِهِ إِنَّ اللَّهَ كَانَ سَمِيعًا بَصِيرًا﴾⁴

1- مسند أحمد بن حنبل، 474/38، رقم: 23489. سند حدیث صحیح است. ن.ک: الهیثمی: نور الدین علی بن ابی بکر الهیثمی (1412 هـ، الموافق 1992 م) مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، دار الفکر، بیروت، 336/3، رقم: 5622. صحیح الترغیب والترهیب، 79/3، رقم: 2963.

2- سنن أبی داود، 303/4، رقم: 4532. حدیث صحیح است، ن.ک: البلقینی: سراج الدین أبو حفص عمر بن علی بن أحمد الشافعی المصری (1425 هـ-2004 م) البدر المنیر فی تخریج الأحادیث والأثار الواقعة فی الشرح الکبیر، بتحقیق: مصطفی أبو الغیط و عبدالله بن سلیمان ویاسر بن کمال، دار الهجرة للنشر والتوزیع - الرياض-السعودية، الطبعة الأولى، 158/9.

3- الخلافة والملك، ص: 40-41.

4- النساء: 58.

به خانه اش برگشت و درب خانه را بر روی خود قفل کرد، آمدند و در زدند و بالآخره وارد خانه شدند و گفتند: خلیفه را کشته اند، باید مردم خلیفه ای داشته باشند و ما کسی از تو سزاوارتر نداریم، علی به آن ها گفت: مرا به عنوان خلیفه نخواهید، چون برای من وزیر بودن از خلافت بهتر است، گفتند: هرگز به خدا

1- ن. ک: الصلّابی: علی محمد محمد (1423 هـ - 2002 م) تیسیر الکریم المنان فی سیره عثمان بن عفان رضی الله عنه - شخصیت و عصره، دار التوزیع والنشر الإسلامیة، القاهرة - مصر، ص: 64-67. الخالدی: صلاح عبدالفتاح (1416 هـ - 1995 م) الخلفاء الراشدون بین الاستخلاف والاستشهاد، دار القلم، دمشق، الدار الشامیة، بیروت، الطبعة الأولى، ص: 106-107. عرجون: صادق (1410 هـ - 1990 م) عثمان بن عفان، الدار السعودیة، الطبعة الثالثة، ص: 70-71. الشجاع: عبدالرحمن (1419 هـ - 1999 م) دراسات فی عهد النبوة و الخلافة الراشدة، دارالفکر المعاصر، صنعاء - یمن، الطبعة الأولى، ص: 278. الإمامة العظمی، ص: 151-154.

2- محمد بن علی بن ابی طالب مشهور به ابن الحنفیه در روزگار خلافت حضرت عمر فاروق - رضی الله عنه - چشم به جهان گشود. علم و پارسایی را از محضر پدرش علی بن ابی طالب - رضی الله عنه - آموخت.

اگر چه شروط امامت را هم پوره کرده باشد.»⁴ علامه ابن حجر هیثمی - رحمة الله عليه - گفته است: «متغلب به کسی گفته می‌شود که اهل قدرت و شوکت بوده و بدون کدام عقد صحیح به امامت رسیده باشد.»⁵ ابو الحسن ماوردی می‌گوید: «متغلب به کسی گفته می‌شود که در برابر امام عادل خروج خارج شده و بر او غلبه یافته است.»⁶ اما اگر میان همه تعاریف مذکور جمع کنیم، می‌توانیم بگوییم: «متغلب به کسی گفته می‌شود که با

1- الفارابی: إسحاق بن إبراهيم (1424 هـ/ 2003 م) معجم دیوان الأدب، بتحقیق: أحمد مختار عمر، وبمراجعة: إبراهيم أنیس، دار الشعب للطباعة والنشر، القاهرة- مصر، 438/2. و، الجوهري: إسماعيل بن حماد (1407 هـ/ 1987 م) الصحاح تاج اللغة، بتحقیق: أحمد عبد الغفور عطار، دار العلم للملايين، بيروت- لبنان، الطبعة الرابعة، 195/1.

2- ابن فارس: أحمد بن زكريا القزويني (1399 هـ/ 1979 م) معجم مقاييس اللغة، بتحقیق: عبد السلام محمد هارون، دار الفكر، 388/4.

3- محمدامين بن عمر بن عبدالعزيز بن احمد بن عبدالرحيم بن محمد صلاح الدين (1198-1252ق/1784-1836م)، فقيه و پیشوای حنفیان شام. او به جهت انتساب به جد اعلايش محمد صلاح الدين معروف به عابدين، به ابن عابدين شهرت یافت. ابن عابدين پس از حفظ قرآن، تجويد و قرائت، برخی علوم دیگر را از شيخ سعيد حموی شيخ القراء دمشق فراگرفت و در این هنگام بر مذهب شافعی بود. آنگاه به ملازمت شاکر عقاد پرداخت و از وی دانش آموخت. او به تشویق استادش از مذهب شافعی به حنفی عدول کرد و در این مذهب شهرتی یافت و به مرجعیت در فتوی رسید. الأعلام للزركلي، 42/6.

4- « مَنْ تَوَلَّى بِالْقَهْرِ وَالْغَلْبَةِ بِأَلَا مُبَايَعَةَ أَهْلِ الْحَلِّ وَالْعَقْدِ وَإِنْ اسْتَوْفَى الشُّرُوطَ » الشَّامِي: محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز بن عابدين (1420 هـ/ 2000 م) رد المحتار على الدر المختار، المعروف بحاشية ابن عابدين، ومعه تقريرات الرافعي، بتحقیق: عبد المجيد طعمة حلبی، دار المعرفة، بيروت- لبنان، الطبعة الأولى، 595/1.

5- «صَاحِبُ الشُّوْكَةِ عَلَى جِهَةٍ مِنْ غَيْرِ عَقْدٍ صَحِيحٍ لَهُ بِالإِمَامَةِ» الهَيْثَمِيُّ: أحمد بن محمد بن حجر (1983 م) تحفة المحتاج في شرح المنهاج، المكتبة التجارية الكبرى، القاهرة- مصر، 68/3.

6- «الْخَارِجِيُّ وَمَنْ تَغَلَّبَ عَلَى الإِمَامِ الْعَادِلِ» الماوردی: علی بن محمد بن حبيب (1419 هـ/ 1999 م) الحاوي الكبير في فقه مذهب الإمام الشافعي، بتحقیق: علی محمد، وعادل أحمد عبد الموجود، دار الكتب العلمية، بيروت- لبنان، 477/2.

روش غیر شرعی زمام حکم را به دست گرفته و بر مردم غلبه حاصل کند، مردم هم حکومتش را بپذیرند و سپس با او بیعت کنند.»¹

معنای این اصطلاح در فقه اسلامی پیوند نزدیکی با معنای لغوی آن دارد.

3) در این رساله به شکل کلی و عمومی از «تغلب» صحبت شده است؛ ولی به جزئیات تغلب و شیوه‌های گوناگون آن تماس گرفته نشده است. از همین رو، نوشتن یک رسالهٔ مستقل پیرامون انواع معاصر تغلب (از جمله: کودتاهای نظامی و تقلبات انتخاباتی) خیلی مهم و ضروری به نظر می‌رسد.

فهرست منابع

القرآن الكريم؛

(1) آزاد: أبو الكلام (1435 هـ / ق / 2014 م) مسألة الخلافة وجزيرة العرب، ترجمه
وقدم له:

الدكتور مصباح الله عبد الباقي، دار الكتاب المصري ودار الكتاب اللبناني-
بيروت.

(2) آل ياسين: محمد حسين (ب- ت) الإمامة، المكتب العالمي- بيروت، الطبعة
الثانية.

(3) الأدنروي: أحمد بن محمد (1997 م) طبقات المفسرين، مكتبة العلوم والحكم -
المدينة

المنورة، بتحقيق: سليمان بن صالح الخزي؛

(4) الألباني: محمد ناصر الدين (1423 هـ - 2002 م) صحيح أبي داود، مؤسسة
غراس للنشر

والتوزيع، الكويت، الطبعة الأولى؛

(5) الألباني: محمد ناصر الدين (ب- ت) صحيح الترغيب والترهيب، مكتبة المعارف
- الرياض،

الطبعة الخامسة؛

(6) الألباني: محمد ناصر الدين بن الحاج نوح (1412 هـ / 1992 م) سلسلة الأحاديث
الضعيفة

والموضوعة وأثرها السيئ في الأمة، دار المعارف- الرياض، الطبعة الأولى؛

(7) الألباني: محمد ناصر الدين (ب- ت) السلسلة الصحيحة، مكتبة المعارف -
الرياض؛

(8) الألباني: محمد ناصر الدين (ب- ت) صحيح وضعيف الجامع الصغير؛

- (9) الألباني: محمد ناصر الدين (ب- ت) صحيح وضعيف سنن ابن ماجه؛
- (10) ابن أبي الحديد: أبو حامد عز الدين بن هبة الله بن محمد بن محمد المدائني (1387 هـ / 1967 م)
- (م) شرح نهج البلاغة، دار احياء الكتب العربية عيسى البابي الحلبي وشركاه؛
- (11) ابن أبي شيبة: أبو بكر عبد الله بن محمد الكوفي (1409 هـ) المصنف في الأحاديث والآثار،
- بتحقيق: كمال يوسف الحوت، مكتبة الرشد - الرياض، الطبعة الأولى؛
- (12) ابن اثير: أبو السعادات المبارك بن محمد (1399 هـ - 1979 م) النهاية في غريب الحديث والأثر، بتحقيق: طاهر أحمد الزاوي - محمود محمد الطناحي، المكتبة العلمية - بيروت؛
- (13) ابن بطّال: أبو الحسن علي بن خلف بن عبد الملك البكري القرطبي (1423 هـ / 2003 م) شرح صحيح البخاري، تحقيق: أبو تميم ياسر بن إبراهيم، مكتبة الرشد - السعودية / الرياض، الطبعة الثانية؛
- (14) ابن الجوزي: عبد الرحمن بن علي بن محمد (1400 هـ) مناقب عمر بن الخطّاب، بتحقيق: د. زينب إبراهيم القاروط، دار الباز للنشر والتوزيع بمكة المكرمة، الطبعة الأولى؛
- (15) ابن حزم: أبو محمد علي بن أحمد (ب- ت) الفصل في الملل والأهواء والنحل، مكتبة الخانجي - القاهرة.

- 45) الجرجاني: علي بن محمد بن علي (1405 هـ) التعريفات، إبراهيم الأبياري، دار الكتاب العربي - بيروت، الطبعة الأولى؛
- 46) الجصاص: أبو بكر أحمد بن علي الرازي (1405 هـ) أحكام القرآن، دار إحياء التراث العربي - بيروت، تحقيق: محمد الصادق قمحاوي؛
- 47) الجوهرى: إسماعيل بن حمّاد (1407 هـ / 1987 م) الصّحاح تاج اللغة، بتحقيق: أحمد عبد الغفور عطار، دار العلم للملايين، بيروت - لبنان، الطبعة الرابعة؛
- 48) الجوينى: إمام الحرمين أبو المعالي عبد الملك بن عبد الله بن يوسف بن محمد (1432 هـ / 2011 م) الغياثي (غياث الأمم في التياث الظلم)، حقّقه ووضع فهارسه: الدكتور عبد العظيم محمود الديب، النشرة المحقّقة الشرعية الوحيدة: دار المنهاج للنشر والتوزيع؛
- 49) الخالدي: صلاح عبدالفتاح (1416 هـ - 1995 م) الخلفاء الراشدون بين الاستخلاف والاستشهاد، دار القلم، دمشق، الدار الشامية، بيروت، الطبعة الأولى؛
- 50) خرمدل: مصطفى (ب-ت) دستور زبان عربى، انتشارات مستقبل؛
- 51) الدارقطنى: علي بن عمر أبو الحسن البغدادي (1386 هـ - 1966 م) سنن الدارقطنى، بتحقيق: السيد عبد الله هاشم يمانى المدني، دار المعرفة - بيروت؛
- 52) الدّميجى: عبد الله بن عمر بن سليمان (1408 هـ ق) الإمامة العظمى عند أهل السنة والجماعة، دار طيّبة، الطبعة الثانية؛
- 53) الدّميري: أبو البقاء كمال الدين محمد بن موسى بن عيسى بن علي الشافعى (1425 هـ / 2004 م) النّجم الوهّاج في شرح المنهاج، بتحقيق: لجنة علمية، دار المنهاج - جدة، الطبعة الأولى؛
- 54) الذهبى: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد (ب-ت) سير أعلام النبلاء، بتحقيق: مجموعة محققين بإشراف شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة؛

55) الذهبي: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز (2003 م) تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، الدكتور بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي؛

56) الذهبي: أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز (ب-ت) تذكرة الحفاظ؛

57) الزركلي: خير الدين (ب-ت) الأعلام؛

58) زيدان: عبد الكريم (1396 هـ ق) أصول الدعوة، مكتبة المنار الإسلامية، الطبعة الثالثة؛

59) زيدان: عبد الكريم (1422 هـ / 2001 م) الوجيز في شرح القواعد الفقهية في الشريعة الإسلامية، مؤسسة الرسالة، بيروت- لبنان؛

60) السبكي: تاج الدين بن علي بن عبد الكافي (1413 هـ) طبقات الشافعية الكبرى، هجر للطباعة والنشر والتوزيع، الطبعة الثانية، تحقيق: د. محمود محمد الطناحي و د. عبد الفتاح محمد الحلو؛

61) السيوطي: عبد الرحمن بن أبي بكر (1396 هـ ق) طبقات المفسرين، بتحقيق: علي محمد عمر مكتبة وهبة - القاهرة؛

62) الشاطبي: أبو إسحاق إبراهيم بن موسى (ب-ت) الإعتصام، المكتبة التجارية الكبرى- مصر.

63) الشامي: محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز بن عابدين (1420 هـ / 2000 م) رد المحتار على الدر المختار، المعروف بحاشية ابن عابدين، ومعه تقارير الرافعي، بتحقيق: عبد المجيد طعمة حلبى، دار المعرفة، بيروت- لبنان، الطبعة الأولى؛

64) الشجاع: عبد الرحمن (1419 هـ - 1999 م) دراسات في عهد النبوة و الخلافة الراشدة، دار الفكر المعاصر، صنعاء - اليمن، الطبعة الأولى؛

- 65) الشنقيطي: محمد الأمين بن محمد المختار بن عبد القادر الجكني (1415 هـ / 1995 م) أضواء البيان في إيضاح القرآن بالقرآن، دار الفكر للطباعة و النشر و التوزيع بيروت - لبنان؛
- 66) الشّوا: محمد (ب- ت) ولاية المتغلّب؛ دراسة فقهية مقارنة، الكتاب الإسلامي، عمّان- أردن، الطبعة الثانية؛
- 67) الشوكاني: محمد بن علي بن محمد (1405 هـ) السييل الجرار المتدفق على حدائق الأزهار،

بشار عواد معروف، الطبعة الأولى؛
- 102) المعتزلي: أبو الحسن عبد الجبار بن أحمد بن عبد الجبار بن أحمد (1393 هـ / 1974 م) فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، المعهد الألماني للأبحاث الشرقية، به كوشش: فؤاد سيّد؛
- 103) المقدسي: أبو محمد عبد الله بن أحمد بن قدامة (1405 هـ ق) المغني في فقه الإمام أحمد بن حنبل الشيباني، دار الفكر - بيروت، الطبعة الأولى؛
- 104) المكي: أبو الفضل محمد بن محمد بن محمد ابن فهد الهاشمي (1419 هـ - 1998 م) لحظ الألفاظ بذييل طبقات الحفاظ، دار الكتب العلمية؛

- 105) المودودي: أبو الأعلى (1398 هـ / 1978 م) الخلافة والملك، تعريب: أحمد إدريس، دار القلم- كويت، الطبعة الأولى؛
- 106) نزهة الطرف شرح بناء الأفعال في علم الصرف، نويسنده اين كتاب و محلّ و تاريخ نشر آن معلوم نيست؛
- 107) النسائي: أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن (1406 هـ - 1986 م) المجتبى من السنن، مكتب المطبوعات الإسلامية - حلب، بتحقيق: عبدالفتاح أبو غدة؛
- 108) النسائي: أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن (1411 هـ / 1991 م) السنن الكبرى، بتحقيق: د. عبد الغفار سليمان البنداري، سيد كسروي حسن، دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة الأولى؛
- 109) النووي: يحيى بن شرف الدين (ب- ت) روضة الطالبين وعمدة المفتين، بتحقيق: عادل أحمد عبد الموجود - علي محمد معوض، دار الكتب العلمية؛
- 110) النووي: أبو زكريا يحيى بن شرف بن مري (1392 هـ) المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج، دار إحياء التراث العربي - بيروت، الطبعة الثانية؛
- 111) النيسابوري: مسلم بن الحجاج أبو الحسين القشيري (ب- ت) صحيح مسلم، حققه وعلّق عليه: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي - بيروت؛
- 112) النيسابوري: محمد بن عبدالله أبو عبدالله الحاكم (1411 هـ - 1990 م) المستدرک علی الصحیحین، دار الكتب العلمية - بيروت، بتحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، مع الكتاب: تعليقات الذهبي في التلخيص؛
- 113) الواحدى: ابو الحسن على بن أحمد (ب- ت) الوجيز في تفسير الكتاب العزيز؛
- 114) الهيثمي: نور الدين علي بن أبي بكر الهيثمي (1412 هـ، الموافق 1992 م) مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، دار الفكر، بيروت؛
- 115) الهيثمي: أحمد بن محمد بن حجر (1983 م) تحفة المحتاج في شرح المنهاج، المكتبة التجارية الكبرى، القاهرة- مصر.

مقالات منشور در سایت‌های اینترنتی:

- (1) إمامة المتغلب بين الشرع والتاريخ، نوشته استاد أحمد الریسونی، منشور در سایت اینترنتی الجزيرة.